riorū esset necessariū. cum igit̄ prima
sint nota ex euidentia terminoz appre-
hensoroz. & ex p̄ncipijs sic nobis pos-
sit haber scientia deducendo ex illis co-
clusiones. igit̄ ex credibilibus potest ha-
ber scientia & fides constat. **S**ed dices
q̄ aliqua credibilia sunt simpliciter pri-
ma. sicut deum esse trinum & vnum. sed
tamen hoc non est cognitum ex euiden-
tia terminorum apprehensorum. quia
non possumus tales terminos apprehe-
dere. **C**ontra. nisi termini apprehende-
rentur nunquā formaremus hanc com-
plexionem. deus est trinus & vnum. & per
consequens de complexo nō haberem⁹
fidem. quod falsum est. igit̄ stat ratio
Contra. 2° ad Loz. 5°. Per fidem enim
ambulamus non per speciem glo. mō q̄
fidem tantum illuminamur. si tantum
per fidem. igit̄ non habemus nec ha-
bere possumus in via simul scientiam &
fidem de credibilibus reuelatis. **P**re-
terea. omnis cognitio vel conclusio que
potest deduci ex credibilibus reuelatis
est obscura & enigmatica de cōmuni le-
ge. igit̄ talis cognitio de tali conclusiōne
non attingit ad illam cognitionem
perfectam que est de re ex euidentia rei.
cuiusmodi est cognitio sciētialis. igit̄
cognitio illa & scia non stant simul.

Questio ista inclu-

dit duos articulos. vnum an de credibi-
libus reuelatis possit esse scientia. et oī-
co reuelata ad differentiam illorum cre-
dibilium quibus credo ex testimonio ali-
cuius non reuelantis aliquid superna-
turale. sicut credo Romam esse. & hu iū
modi. **S**ecundū an de illis possit esse
simul scientia & fides. Loquendo de cre-
dibilibus in se. vtrum de eis sit scientia
vel esse possit non disputo. Sed de eis
in comparatione ad finem. vtrum scilicet
cum fide possit de eis esse sci-
entia. Sic intelligendo quasi dicitur ad
eam. q̄ si cum fide possit scientia ei-

se de credibilibus: non tñ subalternans;
sed subalternata tñ. et pmo narrō aliq
postea formabo ratione. Scia subalter
nans habet principia imediatā: et p̄sma
que nō habet resoluti nisi in terminos sim
plices notos ex evidētia rei in se. et ideo
principia sūt nota ppter quid ex terminis
per se notis ex evidētia rei. Scientia
aut̄ subalternata nō habet principia im
ediatā et p̄ma resolutibilia imediatā in
terminos simplices notos ex evidētia
rei. et ideo nō sunt nota ppter quid i sc̄i
entia illa. sed in subalternante in q̄ sunt
conclusiones dēmōstrate. et ideo scia sub
alternata accipit principia sua a scientia
subalternante. et supponit ea esse vera et
sunt nota sibi nō ppter qd. Scia pmo
mō nō stat cum fide. alēm habent beati
de credibilibus q̄ nos credimus: et ideo
nō hnt fidē s̄z visionē et cognoscunt pro
pter quid. sed scia subalternata scie brō
rū bene p̄t esse cum fide. Ad hoc ar
guitur sic. et rōnes sūt aliquantulū tedi
ose in forma. Scia subalternata fm et
subalternata et sub p̄pria ratōe qua s̄b
alternata est scia. sed inquantū s̄b alter
nata supponit principia sua et accipit ea a
scia subalternante. et iō nō habet pncipia
nota sibi ex evidētia rei et ppter quid.
igī potest stare vera ratio scie s̄balina
te q̄uis supponat sua principia. igī theo
logia p̄t esse et est vera scia. quāvis ipa
credibilia q̄ sūt principia eius sūt suppo
nita et nō nota ex evidētia rei et ppter
quid in ipa. igī stat theologia vt scia s̄b
alternata sub p̄pria ratōe talis scie cū
fide de eisdem. Preterea p̄spectia inq̄
tū p̄spectiva et s̄b p̄pria rōe sua est scia.
igī p̄spectivus inquātū p̄spectivus redi
plicando illud quo formalit̄ denotatur
est sciens denotatiue a scia perspectiva:
sed aliquis p̄t esse p̄spectivus circūsc̄
ta geometria. ex quo. n.sūt habitus dis
tincti nō sūt necessario n̄exi in edē igi
tur aliq̄s p̄t habere p̄spectivu nō habē
do geometriā. et tñ principia perspectivae

nō sunt nota in ipsa ppter quid. sed in
geometria a qua illa accipit et supponit
ex illis tñ suppositis et creditis deducit
conclusiones et generat in eo scia p̄clusi
onum igitur codē modo p̄t aliquis ha
bere theologiā q̄uis supponat principia
sua et accipiat ea a scia beatoruꝝ. et non
sunt nota in ea ex evidētia terminorū
pter quid: sed credita et supposita tñ.
et nota. q̄r nō ppter qd pñt tñ ex eis de
duci conclusiones ex q̄bus habet scia s̄bal
ternata que nunq̄ est nisi in viatore. igē
simil stant fides et scia de eisdem. Pre
terea phs. 6° eth. c. x. dicit sic. Cum enī
aliqualit̄ cognita et credita sūt ipa pncipia
et sufficit igit fm p̄m habē aliquā
cognitionē de pncipijs ad hoc q̄ aliquis
sciat et sciam acquirat deducendo p̄clu
siones ex ipsis. Et mēta. vlt̄ q̄ ad
scientiam habēdam sufficit inducō q̄
est singularibus ad vniuersale. et cognit
sic pncipijs vlibus ex inductione ex ne
cessitate sequitur scia. et dicit q̄ hec scia
sic habita est alterius modi a scientia q̄
habetur per sylogismū et demonstra
tionem. sufficit. n. ad sciam habendam
q̄ pncipia sūt aliqualiter nota vt. s. sint
credita et supposita et accepta a superio
ris scia in qua sunt nota ppter quid. igī
theologia est scia. et in viatore est simul
cū fide d̄ credibilibus revelatis.

Contra illam op̄i.

et pmo ī opinantē. nam in 2° 2°. vbi q̄
rit hoc ex intentō: dicit q̄ fides et scia n̄
stant sil. s̄z theologia si inq̄tū subalter
nata scie beatoruꝝ sit vera scia et vt s̄bal
ternata nō sit nisi in viatore. tūc scientia
sub p̄pria ratione scie subalternata stat
cum fide in viatore et de eisdem. s. credi
tis nec potest soluere p̄tradictionē istaz
nisi in 2° 2° velit dicere q̄ loquitur d̄ sci
entia subalternante non subalternata
Preterea ī op̄i. in se. Scia nō dependet
essentialiter ab aliquo sicut causatum a
causa nō. n. loquoꝝ dependentiam acī

ad obiectum .nisi ab eo quod est causa illius essentialiter .sed notitia beatit quā haber de deo trino & uno euidenter viso ex evidētia terminoz .non est cētia līter causa nostre theologie .quia scien̄ia nō dependet essentialiter nisi ex potētia & obiecto in se vel in specie sua .*I* sc̄ientia illa beati nō est obiectum scientie mee .ita vt cognita noticia cius .cognoscam deum trinum & vnu nec est potentia anime nec species obiecti :nec aliqd mei qd possit eē causa scientie mee i aliquo genere cause efficientis maxime sic modo loquimur .igit habitus in me in nullo dependet sic a causa cētialiter :a visione beatoz nec sequit :q si scientia beatoz sit de creditis a nobis q in nobis sit scientia cum fide .immo esset sile si dicerem i me esse geometriam quia i Joanne .quia ego credo Joānem habere scientiam geometrie .*P*reterea ois sciens scientiam s̄alternatam que ē de intelligibilibus pōt scire & subalternatam .quia principia s̄alternantia sūt pōra .& in intelligibilibus illa que sūt priora simplici sūt priora nobis .licet in sensibilibus non sint eadem priora simpliciter & priora nobis .quia sensibilia posteriora sūt nobis magis nota .*I* hec sciēntia si est scientia est de intelligibilibus ut distinguit contra sensibilia .quia d̄ se sensibilibus nō est scientia nec demonstratio .ex 7° metha .Si ergo hec sciēntia potest simul stare cum fide .sequit q aliquid potest scire scientiam s̄alternatam cum si de .& ita pot est comprehensor ratio sciente .& viator simul ratio fidei s̄il stantis .

Allia est op̄i .*B*an.

quolibet .8 .q .9 .sed tamē hic plura quā ibi q̄tum ad aliquid .s .de lumine i quo est scia .dicit .n .q̄ est triplex lumē .vnuz sufficiens ad apertam visionē habēdaz de his que nūc creditus sc̄ lumē glie i quo credita a nobis clare videntur cognitione intuitiva & ppter quid .Aliud

est lumen quod requirit ad credendum articulis fidei .& aliud est lumen mediū clarissimum lumine fidei :& infra lumē glie .quod est ad hoc q̄ credibilis de quibus habemus fidem intelligentē & d̄ ipsis habetur scientia .& licet cognitiones extreme in p̄p̄ris luminibus sc̄ cognitionis fidei :& aperta visio in lumine glorie non stent stimul tñ cognitionis media que ē scientia in lumine medio stat cum cognitione fidei .quia extrellum & mediū min⁹ repugnant q̄ extrema inter se .Exempluz si de aliqua eclipsi laz stante dicat aliqd nō videnti lunam q̄ iam luna eclipsat .ille si presumat de veritate dicens credit q̄ nec vidit focus nec intelligit .q̄ p̄ curium motuum celestium non scit q̄ in tali instanti de necessitate debeat luna eclipsari .ille vero qui hoc nouit illo modo intelligit lunam eclipsari :sciendo ec̄ aliquaz eclipsim in singulari vago .& ita in vniuersali non aut in singulari signato nisi videat illam p̄ oculis eam p̄ticulariter apprehendendo .ille vero q̄ videt eam certissimum intellectum habet de hac eclipsi ut est p̄ticulariter signata .de qua in p̄ticulari signato astrologus nō videns eaz nō habet nisi fidem siue opinionem .quāq̄ de ipsa in p̄ticulari vago & in vniuersali scientiam habeat & talis scientia & fides siue opinio de p̄ticulari signato simul stant ebsq̄ corporali visione in p̄ticulari signato .sed cum est talis visio de p̄ticulari signato euacuat de eodem fides vel op̄i .precedens .ita q̄ nunquā euacuat op̄i .quousq; veniat visio q̄tumcunq; formet cognitione i vniuersali & particulari vago p̄ demonstrationem .ita per omnia est in proposito .fides nostra est de p̄ticularibus vagis .quia de p̄ticularibus indeterminatis nobis in hac vita :ut q̄ aliquis unus hō ē christus .aliqua una femina est Maria aliquā una natura est deitas sed nihil & terminatum in re vel in nobis fide percipimus .sed hoc in visione expectamus

et de illo signato quod tunc videbimus est propriæ fides quod modo non cognoscim' nisi indeterminate. et in hoc consistit enigma fidei. patet igitur fin' eum quod visio excludit fidem sed scientia non. et hec scia de credibilibus habetur in lumine medio inter lumen glorie et lumen fidei. ¶ Confiratur p. August. i.4. de tri. c. i. q. scien-
tia inquit non pollut plurimi fideles quo-
uis polleant ipsa fide et post aliud. n. est
scire trimodo quid homo credere debet
propter vitam eternam adipiscendam.
Aliud est scire quemadmodum hoc ip-
sum et prius optulerit. et contra impios
defendatur quā proprie appellare voca-
bulo scientiam videtur apo'. hec ille. hec
igitur scientia que stat cum fide sicut ē co-
gnitio clarior et cognitio fidei. ita est in
clariori lumine et sit lumen fidei. aliter
nisi esset clarius lumen qui plus haberet
de fide plus haberet de hac noticia. ¶
Præterea. August. sup illud Jo. i. vita
erat lux hominum. dicit erat Joannes
de illis montibus de quibus scriptum est
suscipiant modo. p. pp. et c. iusticiam.
p. pacem intelligi sapientiam qua ma-
iores illuminantur. appellat iusticiam:
qua minores fidem. vult enim ibi quod ma-
iores in ecclesia habeant scientiam cum
fide: minores fidem tam. ¶ Utterius
dicit quod lumen maius in quo credibilia
intelliguntur et in quo scientia habetur
de illis non inest homini nisi cum fide pro-
supposita. nec illa scientia credibilem
potest haberi non prosupposita fide.

Contra hec primo

contra opinantem. nam ybi facit sermo-
nem de illo lumine scilicet in summa. vult
quod maiores habeant scientiam ut fides
defendatur contra hereticos. et prius mi-
noribus exponatur. aliter nisi essent alli-
qui qui talia facerent et scirent. cito defi-
ceret fides simplicium et caderent in er-
orem. et vult quod iste sit ordo acquirendi

noticiam credibiliū. scilicet quod homo primo
debet inuestigare sensum littere in scrip-
tura 2° hoc habito ex sensu littere con-
clusiones explicitas deducere. 3° stude-
re debet ut ipsa credita intelligat et ibi vult
expresse quod propter istud tertium scilicet ut
credita intelligantur non requiratur ali-
quod lumen aliud a fide: et ego tunc in-
fero quod multo minus propter primum et
secundum. quia ad intelligendum sensum
littere et conclusiones ex illo deducere et ex-
plicare potest homo attigere per spicaci-
tatem naturalis ingenii. hoc enim possit
Iudeus facere de epistolis Pauli sic ego
possem. et si ego credo dictis Pauli. et ip-
se non in hoc habeo firmorem adhesio-
nem ipsi conclusioni quod ipse. quia ego cre-
do sensui littere. et ipse non sed opinatur:
et ipse elicit conclusionem opinatam: sic
ego creditam. igitur si propter tertium
scilicet ut credita intelligantur non requiri-
tur aliquod speciale lumen ultra lumen scien-
tiae. nec propter noticiam littere et conclu-
sionum explicandarum ex illo sensu re-
quiritur aliquod tale lumen. et ita nullo
modo requiritur necessario tale lumen.
¶ Contra conclusionem in se. ipse dicit quod
ista duo lumina simul stant. et illud lu-
men in quo habetur scientia innitit lu-
mini fidei hoc videtur nullum quod stent si-
mul. quia lumen illud non facit cognitio-
nem intuitivam de credibilibus: sed sci-
entiam abstractuam. et hoc tota scien-
tia geometria posset ab aliquo haberi si-
mul cum fide. ponit enim quod aliquis sci-
ens geometriam exprimat alii igno-
ranti conclusiones geometrie scilicet quod om-
nis triangulus habet rectangulum. ille presumens
scientiam et veritate exprimitur credit
ei. habet igitur fidem quod triangulus ha-
bet rectangulum. Ponatur ultra quod ille sciens geo-
metriam doceat cum cognitione abstra-
ctuam conclusiones quae prius creditur
tunc ille simul habebit scientiam abstra-
ctuam de conclusionibus geometricis et si-
dem si verum dicit quod cognitio abstracta

tiua non euacuat fidem. **P**reterea scientia et opus non simul stant de eodem. igitur nec fides et scientia. Respondet quod opinio ad scientiam est duplex differentia prima quia scientia dicit certitudinem et opus fortitudinem. Alia quod scientia haber euidentiam ex parte rei. opus autem non sed fides sicut scientia habet firmam adhesionem et certitudinem. ideo fides minus repugnat scientie. ideo possunt simul stare non autem in opere et scientia. **C**ontra quilibet duo extrema hunc dictis de eodem sunt impossibilia eque inter se. sed certitudo et non certitudo de eodem sunt talia extrema. igitur sunt incomposita bilita et per se opus que habet non certitudinem et scientia que habet certitudinem. cum igitur scientia habeat euidentiam ex parte rei et fides non euidentiam cum euidentia et non euidentia de eodem tradicant non stabit simul fides et scia de eodem. **C**ontra hoc etiam quod dicitur quod scientia non potest procedere fidem. si non cessario sequitur arguo sic. Aut hoc est propter formalem repugnantiam illorum habituum inter se. s. quod fides non posset in esse post scientiam habitam. Aut hoc est propter formalem repugnantiam obiectorum. primum non potest dari. quia si sicut tunc scia non posset inesse post fidem. cuius oppositum ponis. cum igitur poas istos habitus impossibiliter videtur et scientia possit procedere fidem. et causare assensum fidei sicut sequi. si hoc ponis propter formalem repugnantiam obiectorum hoc est propositum quia obiecta eque distinguuntur secundum formales rationes post fidem positam sic ante. **N**ec valet dicere quod sunt simul sicut contraria in medio ut colores ex remi in rubore sic una cognitione mixta et media ex scientia et fide. tunc enim illa cognitione nec esset fidei nec scientie. sicut rubor nec est albedo nec negredo. **P**reterea quod illud lumen caro lumine fidei non innaturatur in suo effectu. scilicet in causando scientiam luminis si

dei sive ipsi fidei. dicit Augustinus super 3d. omel. 26. Letera autem potest homo non lens credere autem non nisi volens. tunc sic. Illud quod ex propria ratione sui non dependet essentialiter a voluntate non dependet essentialiter ab aliquo essentialiter dependente a voluntate. ita est plana de se. sed scientia saltem speculativa in quocunque lumine habetur non dependet essentialiter a voluntate. sed preredit voluntatem sicut prius posterius sicut intelligere velle naturali ordine. igitur nec ab eo quod essentialiter dependet a voluntate cuiusmodi est fides. igitur cognitione faciens scientiam non dependet essentialiter a fide in quocunque lumine habetur. nisi diccas illam haberi in solo lumine fidei cuius oppositum dicas. sed in alio. **P**reterea comparando illud lumen ad scientiam arguo quod non sufficit ad causandam scientiam in homine. quia impossibile est intelligere aliquam conclusionem mediataam nisi prius natura saltem intelligentur aliqua principia immediata ex quibus illa concluditur. quia tota euidentia conclusionis dependet essentialiter a principiis scilicet principia immediata non possunt intelligi nisi prius apprehendant termini: ut sunt termini principiorum immediatorum. igitur illud lumen quod non facit apprehendere terminos principiorum immediatorum simili modo. non facit nec facere potest intelligi principia in media. nec per consequens conclusiones que sequuntur ex illis principiis intellectis. sed lumen istud quod ponis non facit conceperre vel apprehendere terminos huiusmodi. deus est trinus et unus ut sunt termini propositionis immediate. sed tantum in generali et in distincte cuius probatio est. quia nullum conceptum habeo in aliquo lumine de deo trino uno que non possit habere hereticus. et simpliciter infidelis. Quod patet ex hoc. quia per eundem conceptum quem ita

ego affirmo de istis terminis & de cōclu-
sione facta: ipse hereticus negat. sed certū
est q̄ hereticus nō h̄z conceptū termio-
rum disticte sub p̄p̄is rōnib⁹. igit nec
ego habeo. sed talis apprehēcio termio-
rum principior̄ requirit ad hoc q̄ p̄clo
sequēs sciat. igit tale lumē nō sufficit ad
sciam. **P**reterea. ad hoc arguo sic. si
lumē istud causaret apprehensionē ter-
minorū p̄ncipiorū sub p̄p̄is rōnib⁹:
tunc ipa p̄ncipia essent certissima. non
solū ex adhesiōe per fidē. sed etiā ex eu-
dēntia terminor̄ abstractiue apprehe-
nsor̄ sub p̄p̄is rōnib⁹. & per q̄ns p̄clo
sequēs esset evidentissima. & ita theolo-
gia cēt certissima scientia ex evidētia ter-
minor̄. & cēt certior alij scītis abstra-
ctiuis. ex quo enī termini apprehendunt s̄b
p̄p̄is rōnib⁹ & in ipsis est tota necessi-
tas & certitudo p̄ncipior̄ & p̄clusionum
theologia esset certissima scīa ex evidē-
tia obiecti quod ipse negat. **P**reterea
alij arguant cōtra eum querētes qđ sit
tale lumē & respondens dicit q̄ est quid
spīnale sicut charitas. sō nō pot ostendi
sed illi percipiūt hoc lumē qui recipiūt.
Tontra. charitas pōt ostendi & actu in-
teriori quo inuenit hō se p̄mptū ad di-
ligendū dei. & exteriori quo feruet in ac-
tibus extrinsecis p̄ aliquo dilecto. sicut
aliqua scīa ostendit actu interiori intelli-
gendo: & exteriori in bene docendo. s̄b ta-
les qui habent hoc lumē fm eos nō me-
lius docent nec firmius adherent in mē-
te credibilibus ppter lumē istud q̄ alij
simplices nō habētes h̄z lumē. s̄b frequē-
ter minus. igit nō debet ponī. **P**rete-
rea. cōtra hoc est p̄bs 2° posteri. **P**la-
tonē: qui ponebat omnē sciam in nobis
a p̄ncipio. sed q̄ cēt quasi obruta. ppter
impedimenta aliqua. dicit enī p̄bs. hoc
est incōueniens. s̄. habere taz nobiles ha-
bitus & tamē latere nos. igit est incōue-
niens ponere tale lumē & tamē latē nos
naz habēte fidē nō latet se habere fidē
aliqua. quin. s̄. sciat se h̄z habitū quo